令和７年７月１０日

自然科学研究機構

核融合科学研究所運営会議委員 各位

自然科学研究機構

核融合科学研究所運営会議議長

         藤 堂  泰

自然科学研究機構核融合科学研究所運営会議（第１０３回）の

メール開催について（通知）

 標記の件について、下記のとおり開催します。

下記事務担当まで回答ください（締切り 令和７年７月１４日（月））。

記

審議事項１ ： ＣＨＤ－Ｕ研究計画の在り方に関するワーキンググループの設置

について

審議内容１ ： 本件は、運営会議の下にＣＨＤ－Ｕ研究計画の在り方について審議す

る「ＣＨＤ－Ｕ研究計画の在り方に関するワーキンググループ」を設

置するため、「核融合科学研究所運営会議ＣＨＤ－Ｕ研究計画の在り

方に関するワーキンググループ規則（案）」（資料１－１）を制定する

ことについて運営会議に付議するものである。また、当該ワーキング

グループの設置を了承する場合、ワーキンググループのメンバー及び

主査の案（資料１－２）について、併せて付議するものである。

資 料 ： 資料１－１ 核融合科学研究所運営会議ＣＨＤ－Ｕ研究計画の在り方

に関するワーキンググループ規則（案）

資料１－２ 核融合科学研究所運営会議ＣＨＤ－Ｕ研究計画の在り方

に関するワーキンググループ委員名簿（案）

参考資料１－１ ＭＣＰｏＰプロジェクト体制図

参考資料１－２ ＭＣＰｏＰプロジェクト推進本部運営要項

審議事項２ ： 核融合科学研究所運営会議共同研究委員会規則の一部改正について

審議内容２ ： 本件は、核融合科学研究所運営会議共同研究委員会委員の追加選出を

行う際の任期について、他の在任委員の残任期間と同一とするほか、

令和６年度をもって双方向型共同研究が終了したことに伴い、専門委

員会として審議を担当してきた双方向型共同研究委員会を廃止するた

め、「核融合科学研究所運営会議共同研究委員会規則」（資料２）を

一部改正することについて、運営会議に付議するものである。

資  料  ： 資料２ 核融合科学研究所運営会議共同研究委員会規則の一部改正

について

参考資料２ 核融合科学研究所運営会議共同研究委員会規則

（R5.12.25最終改正）

審議事項３ ： 核融合科学研究所運営会議共同研究委員会共同研究運営委員会等委員

の追加選出について

審議内容３ ： 本件は、参考資料３－１のとおり、令和７年６月１６日（月）から６

月３０日（月）まで核融合科学研究所共同研究者宛に共同研究運営委

員会の所外委員８名の立候補を募ったところ、参考資料３－２のとお

り、核融合科学学際分野、核融合プラズマ分野、核融合工学分野及び

核融合理論シミュレーション分野の各分野から２名ずつ立候補があり、

運営会議へ推薦があったため、資料３－１のとおり核融合科学研究所

運営会議共同研究委員会共同研究運営委員会委員として追加選出する

ことについて付議するものである。なお、核融合科学研究所運営会議

共同研究委員会規則第６条第２項の規定に基づき、専門委員会の委員

は，核融合科学研究所運営会議共同研究委員会委員の中から選出され

ることとなっているため、資料３－２のとおり核融合科学研究所運営

会議共同研究委員会委員としても追加選出するものとする。

資   料 ： 資料３－１ 核融合科学研究所運営会議共同研究委員会共同研究運営

委員会委員名簿（案）

資料３－２ 核融合科学研究所運営会議共同研究委員会委員名簿（案）

参考資料３－１ 共同研究運営委員会の所外委員立候補の受付に

ついて

参考資料３－２ 共同研究運営委員会の所外委員候補者推薦に係る

投票について

参考資料３－３ 核融合科学研究所運営会議共同研究委員会共同研究

運営委員会委員名簿（令和７年７月１０日現在）

参考資料３－４ 核融合科学研究所運営会議共同研究委員会委員名簿

（令和７年７月１０日現在）

【事務担当】

 自然科学研究機構核融合科学研究所

 管理部総務企画課総務係

担当：総務係長 上杉

  TEL：0572-58-2006 FAX:0572-58-2601

  E-mail：soumu1@nifs.ac.jp